<sup>213</sup> Capitulum Berest. 1772, s. 3, Porrectum. Litterae Nuntii Ap. Vars. 1764, 23, I.

<sup>214</sup> Relatio de monasteriis controversis in C. G. SCPF, 10.VII. 1775, l. c.

vatum sive publice factos et gestos aut faciendos seu gerendos, nunc et in posterum nullius roboris, vis, aut efficaciae fore et esse ex nunc declaramus et pronuntiamus. Atque tam R.mo Proto-Archimandritae generali totius Ordinis, Provincialibus, Rectoribus, Superioribus monasteriorum pro tempore aliisque quocumque munere, dignitate et officio fungentibus, nec non caeteris omnibus et singulis particularibus Religiosis utriusque Provinciae, tam Lithuanae, quam Polonae memorati Ordinis, autoritate apostolica ac respective toties laudatae Sacrae Congregationis de Propaganda Fide districte praecipimus ac in virtute sanctae obedientiae ejusdem formali praecepto inhibemus per praesentes, ne ipse, sive quispiam eorum sive junctim sive singillatim, seu in Capitulis, Consultationibus, Convocationibus, Congregationibus, aliisque quocumque titulo vocitatis seu cognominatis congressibus aut colloquiis sive generalibus sive provincialibus, publicis aut privatis, clam sive palam, quocumque tempore, occasione vel causa, aliquam quaestionem, propositionem, controversiam, dubium, sermonem super huiusmodi cessione monasteriorum, iam per s. mem. Benedictum XIV et Congregationem de Propaganda Fide decretam, factam, declaratam et ordinatam faciant, excitent, instituant, moveant, promoveant aut fieri, excitari, institui, moveri, promoveri, urgere curent aut satagant; idque sub poenis ipso facto, absque alia declaratione incurrendis; videlicet: privationis vocis activae et passivae in Capitulis sive generalibus sive particularibus sive provincialibus, nec non officiorum, quae tunc obtinebunt ac inhabilitatis in perpetuum ad alia obtinenda, tum suspensionis a Divinis et respective etiam a Pontificalibus, ac interdicti ab ingressu ecclesiae atque excommunicationis majoris per singulares personas incurrendos, tum carceris formalis aliisque gravioribus arbitrio SS.mi Domini pro tempore, nec non memoratae Sacrae Congregationis de Propaganda Fide statuendis et exequendis. Declamamus quoque, quod Ill.mus et R.mus Dominus Praeses pro tempore Capituli generalis (cui praesentes nostrae statim in limine Capituli per R.mum Proto-Archimandritam generalem exhiberi debeant) non permittat a quoquam, quamcumque vel minimam super ejusmodi cessione monasteriorum excitari quaestionem vel controversiam. Quin immo, in casu alicuius contraventionis huic declarationi nostrae praemissae, statim et illico absque ullo respectu personarum, officii, dignitatis, ad executionem paenarum superius expressarum procedat et procedere debeat. Volumus insuper quod R.mus Proto-Archimandrita generalis praesentes literas nostras in actis sui Generalatus, nec non respective Provinciales utriusque Provinciae in actis sui Provincialatus registrari curent et faciant testimoniumque super eo ad nos seu Cancellariam Tribunalis nostri cum sui ac Consultorii sui subscriptione in forma authentica transmittant, tum quoque copias authenticas earundem nostrarum praesentium manu sua subscriptas et sigillo officii sui munitas iidem Rectores Provinciales sub paena privationis Officii Provincialatus debeant et teneantur Superioribus locorum transmittere ac unusquisque in sua Provincia sine ulla mora publicare et in unoquoque monasterio, Collegio, Residentia registrari in actis dictorum locorum facere et praecipere, ut omnibus innotescant, ne subinde ullo unquam tempore ignorantiam de praemissis allegare

valeant. In quorum fidem etc. A. E. Archi-Episcopus Ephesinus, Nuntius Apostolicus (L. S.). Petrus Jastrzemski, Cancellarius »<sup>215</sup>.

5) - Prout ex supra dictis patet, novas monasteriorum fundationes secundum voluntatem fundatorum cum consensu Ordinarii loci respectivae provinciae Protoarchimandrita applicare debuit.

6) - Item onera pro bono publico pro aequali inter provincias dividere debuit. Inter condiciones Congregationis Ruthenae primo capitulo positas habebatur etiam haec « *Ut monasteria unius Provinciae ad onera et debita alterius Provinciae sufferenda et deportanda non trahantur, nec obligentur* »<sup>216</sup> ad quam Lithuana respondit: « *Ad onera particularia uniuscuiusque Provinciae altera Provincia non tenebitur. Onera vero totius Congregationis futura congruum erit sustinere* »; tunc in resolutione communi: « *Oneribus privatis utriusque Provinciae alterutra non subiacebit; si quae erunt publica futura totius Congregationis unitae utraque subiacebit, praevis tamen consiliis, quibus competit, jure Constitutionum* »<sup>217</sup>.

7) - In visitationes provinciarum Protoarchimandrita intrudere sese ordinarie non potuit, at recursu facto alicuius monasterii a Visitatore provinciali ad ipsum illud sive per se sive per alium visitare tenebatur<sup>218</sup>.

8) - Ad residentiam in provincia et monasterio determinato tenebatur. In constitutionibus capitularibus et decretis S. Sedis residentia Protoarchimandritae, uti supra vidimus<sup>219</sup>, tam quoad provinciam, quam quoad monasterium accurate determinata est, nec licitum erat eidem citra S. Sedis licentiam alibi sedem suam stabiliter constituere.

9) - Praeterea Protoarchimandritae sive a S. Sede sive a capitulo gen. quaedam negotia particularia totum Ordinem respicientia committebantur; uti:

a) Capitulum generale Zydzyczynense 1788 Officio generali commisit constitutionum Ordinis redactionem<sup>220</sup>.

b) Capitulum vero Berest. 1772 quasdam gratias pro toto Ordine, monasteriis, christifidelibus a S. Sede impetrandas Protoarchimandritae, ut supra<sup>221</sup>, commisit.

<sup>215</sup> Litterae Nuntii Ap. Vars. ad Protoarch. 1764 (23.I); cfr. cap. Berest. 1772, s. 3, § Porrectum...

<sup>216</sup> Conditio 6.

<sup>217</sup> Resolutio 5.

<sup>218</sup> Cfr. supra p. 45.

<sup>219</sup> Cfr. p. 74.

<sup>220</sup> Cfr. vol. I, p. 107.

<sup>221</sup> Cfr. p. 63.

c) Benedictus XIV in decretali « *Inter plures* » eidem simul cum Metropolita ceterisque specificatis monasteriorum tenuiorum unionem seu reductionem commisit, uti alibi indicatum est <sup>222</sup>.

10) - Ipse autem durante suo officio, quod eo vel facilius obtinere potuisset, nullas praelaturas sibi procurare aut oblatas acceptare potuit. Quod statim capitulo primo praecautum est <sup>223</sup>.

Eodem modo capitulo sequenti statutum est <sup>224</sup>.

Tertio tamen capitulo constitutio allata in hunc modum est reformata, quod retento quarto voto, inhabilitas praedicta eorundem Officialium, explicatis rationibus, revocata est <sup>225</sup>.

Vi ergo huius constitutionis Officiales praedicti, inter quos etiam Protoarchimandrita, ad dignitatem promoti documenta ad Archivia respectiva restituere tenebantur <sup>226</sup>.

Interim tamen praedicta constitutio pontificia a Benedicto XIV abrogata est totaque disciplina circa ad dignitates promovendos ad ius commune revocata est <sup>227</sup>, hinc constitutio eadem capituli sequentis iterum novam redactionem obtinuit, inquantum Officiales praedicti ab inhabilitate ad praelaturas

<sup>222</sup> § 29; cfr. vol. I, p. 194.

<sup>223</sup> « Ad vitandas omnes in Ordine et provinciis perturbationes serio praecavetur, ut Protoarchimandrita, Provinciales et alii Officiales Ordinis ac Provinciarum ante expirationem suae functionis, nullas Praelaturas curent, neque oblatas acceptent, qui huic contravenire praesumet, eo ipso ad quamvis promotionem inhabilis reddatur »; Const. 14.

<sup>224</sup> Berest. 1747, const. 14.

<sup>225</sup> « Ad reformandam hanc Constitutionem, quae Officiales Ordinis et Provinciarum a capacitate promotionis ad altiore dignitatem hucusque arcebat, praesens Venerabile Generale Capitulum, gravissimis permotum rationibus, videlicet ne Religiosos nedum in officiis Religionis probatis prae emeritis in Ordine ac rerum gestarum gloria commendatis viris ad dignitates ecclesiasticas et Praelaturas advitales monasticas ascendere contingat, metuendum veniret ne vel Ecclesia probatis destituatur Patribus proindeque disciplinae ecclesiasticae diminutionem patiat vel Religio opportuno regimine destituta cum minus habilibus remanens disciplinae regularis detrimentum ferat, deinde Officiales Ordinis et Provinciarum abhinc pro tempore eligendos a praedicta promotionis inhabilitate immunes decernit, pronuntiat et declarat. Salva tamen 4ti voti indispensabili observantia, iuxta obloquentiam Constitutionis infra numero 22. (Quae praescripsit: a) ne ad praelaturas ex alia provincia promoveantur; b) promovendi consensum tum Provincialis, tum Protoarchimandritae eorumque Consultorum imprimis obtinere tenebantur). Expresse atque his insuper clasulis ut, si quem ex Officialibus Ordinis vel Provinciarum promoveri contigerit, circa dandum ipsi consensum, strictissimam regiminis monasterii, si quod habuerit, det rationem omniaque, si quae apud se habuerit authographa, munimenta et documenta sive Ordini sive Provinciae sive Monasterio cuique serventia ad respectiva Archivia consignet, in locum vero illius mox alius Superior loco destinetur »; Berest. 1751, const. 14.

<sup>226</sup> Nota tamen, hac constitutione capitulari constitutioni pontificiae de petendo consensu Protoarchimandritae et Ordinis, anno 1728 latae, minime derogatum fuisse, inde in illa dicitur: « circa dandum ipsi consensum ».

<sup>227</sup> « *Inclutum* », 1753; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 526; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 134 sg.

durante eorum officio immunes declarantur vi ipsius constitutionis pontificiae Benedicti XIV, in ceteris vero omnia requisita in constitutione capituli praecedentis retenta sunt <sup>228</sup>.

Ultima denique hac in re constitutio lata in capitulo Berest. 1772, retentis omnibus elementis constitutionis capituli praecedentis, votum **expresse edixit**, ne Officiales praedicti, hinc etiam Protoarchimandrita, ad dignitates huiusmodi durante eorum turno evehantur <sup>229</sup>.

11) - Actionem denique Ordinis pro bono totius Ecclesiae Ruthenae-Unionis dirigere debuit.

1<sup>o</sup>. Huic fini inservire debuit imprimis cura Protoarchimandritae de iuven- tute educanda per collegiorum scholarumve directionem supremo illius ductu effectuandam. Quam vero curam presse sublineavit *Codex constitutionum*, qui proposito fine actionis totius Ordinis: « Cum in regionibus, per quas nostra diffunditur Congregatio Orthodoxiam pro viribus tueri et propagare teneamur », Protoarchimandritae, praeter studia Religiosorum interna, inculcat: « Id etiam non in minimis curae suae partibus habeat collatum, ut, quoniam vi Regulae nostrae in educationem puerorum saecularium incumbere obligamur, diligenter istud suum officium nostra persolvat Congregatio, quo aperte scilicet suum Deo placendi et de Patria benemerendi studium publica operae tam utilis professione declarare valeat. Hinc advigilet, ut Scholae, quae pluribus in locis pro iuvenibus saecularibus adapertae sunt et aperiendae sperantur, summa diligentia a Provincialibus promoveantur ac in flore conserventur » <sup>230</sup>.

Eiusdem etiam erat attendere, ut Abbates obligationi suae quoad iuvenum educationem incumbant secundum constituta capituli Zydzycynensis 1788 <sup>231</sup>.

Inter Collegia secunda hac periodo a Basilianis directa famosissimum erat Volodymyriense, scholae vero omne genus penes fere unumquodque monasterium maius iuveniebantur. Ad quam autem iuventutis in genere a Basilianis illo tempore educationem laudabili commemoratione alludit Romanus Pontifex, nunc feliciter nobis regnans, Pius PP. XII, in suis litteris encyclicis « *Orientales omnes* » <sup>232</sup>.

<sup>228</sup> Berest. 1759, const. 17.

<sup>229</sup> « Tametsi totius praesentis Congregationis votum sit, ut Officiales Ordinis et Provinciarum in suis ad lapsum turni immobiles persistent Officiis, minime tamen inhabiles eos censet ad altiores dignitatum ecclesiasticarum obninosos gradus... ». Const. 35.

<sup>230</sup> *Codex*, p. 88, nn. XXXVII, XXXIX, XL.

<sup>231</sup> « Eadem Sessione promovens educationem gentis Ruthenae Ill. mus Praeses, nemores esse voluit Constitutionis Regni, qua Rev. mi Abbates obligantur pauperum Nobilium filios penes suas Abbantias quotannis in Literis instruere convenientemque nobili statui educationem praebere, prout fieri potest. Cui obligationi praesertim quoad filios Nobilium Ritus nostri libenter annuerunt »; Sess. 12.

<sup>232</sup> « In litterarum ludis ac scholis, ab se apertis, iuvenibus, saepe numero ingenio praestantibus, non modo egregiam humanarum divinarumque disciplinarum institutionem impertierunt, sed solidam etiam virtutem suam ita cum illis communicarunt, ut ceteris iidem nullo modo cederent, qui in latinis scholis

2º. Alia forma huiusmodi pro bono totius Ecclesiae Ruthenae et Unionis a Protoarchimandrita dirigendae actionis erat actio missionaria, imprimis inter fideles Ecclesiae Ruthenae, quam supponebat constitutio omnium capitulorum de conditione praerequisita ad officia Ordinis, provinciarum et superioratus obtinenda, scil. sex annorum laboris « sive docendo sive praedicando sive missionibus exercendo »<sup>233</sup>.

Sed neque aliae provinciae extra Ecclesiam Ruthenam unitam positae eiusdem Ritus Rutheni ab eadem cura Protoarchimandritae seclusae esse debebant, inde *Codex* eidem suggerebat: « Occasionem, cum se offeret, subveniendi aliis Ritus nostri regionibus, si adsint, qui apta Dei instrumenta ad rem tantam esse possunt, nec Provinciis notabile sua absentia damnum allaturi videbuntur, libenter arripiat. Quoties autem oblata occasione nostri iuandarum animarum causa in exteris regiones mittendi erunt, curabit ut litteris Metropolitanis muniti mittantur, tum, ut Capiti Hierarchiae nostrae habeatur honor committendi, tum ut ipsis mittendis concilietur major fides auctoritate hujus dignitatis, quae merito gravis apud omnes est. »<sup>234</sup>.

3º. Huic deinde fini inservire debebat etiam cura animarum a Basilianis, si opus esset, suscipienda, uti Benedictus XIV constituit et Protoarchimandritae erat huiusmodi operarios Episcopis requirentibus suppeditare<sup>235</sup>.

4º. Ad quem denique finem Protoarchimandrita conspirare debuit per adiutores dignos lateri tam Metropolitanae quam Episcoporum adistentes suppeditandos, ad quod vi *Nexus* ex anno 1743 tenebatur<sup>236</sup>.

## VII. ERGA SINGULOS RELIGIOSOS.

1) - Singularum in Ordine personarum Protoarchimandrita imprimis notitiam quam maximam accuratamque, praesertim ex actis visitationum hau-

instituerentur. Quod profecto vel dissidentibus fratribus compertum manifestumque erat, quandoquidem non pauci ex eis, domo ac patria relicta, ad haec doctrinarum domicilia libentissime se contulerunt, ut tam suavium fructuum participes et ipsi fierent»; AAS, XXXVIII, p. 51.

<sup>233</sup> Cfr. vol. II, p. 115 ss.

<sup>234</sup> P. 90, n. LIV.

<sup>235</sup> « His autem adiecta sunt alia decreta, quae animarum Christifidelium salutem eorumque spiritualem curam concernunt; quibus edicendis occasionem et causam id praebuit, quod nobis et Apostolicae Sedi innotuit, saepe contingere, ut propter penuriam sacerdotum saecularium Ritus Graeco-rutheni necessario cogantur eiusdem nationis Episcopi monachos praedicti Ordinis ad gerendam animarum curam evocare; ac etiam aliquando nonnullos ex iis ad inserviendum ecclesiis cathedralibus arcescere. Quod itaque spectat ad monachos animarum regimini praeponendos decretum fuit, ut, quoties e clero saeculari sacerdotes ad id muneris revera deficiant, non omittant Episcopi rem cum Proto-Archimandrita communicare, et cum ipso agere, quo sibi eos monachos concedi obtineant, qui in regimine et administratione ecclesiarum, quibus cura imminet animarum, defectum suppleant saecularium sacerdotum»; « *Super familiam* », § 7, l. c., p. 660; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 161 sg.

<sup>236</sup> « Confessarium, Theologum et alios, si quos lateri suo assistentes et ad Cathedras residentes necessarios requiret et habere voluerit tam Ill. mus Metropolitanus quam Episcopi, suppeditare obligabitur Rev. mus Proto-Archimandrita sive respective Vicarius Generalis debitis qualitatibus pro ejusdem muneribus obundis praeditos et idoneos ». N. 11.

rire debebat, hinc Provincialibus obligatio est imposita, illa quotannis Protoarchimandritae transmittendi, uti in capitulo tam primo statim, quam ceteris statutum est<sup>237</sup>. Berest. vero 1772 ad acta visitationis addit etiam « *scrutinia* » seu examen scriptum peractum a Provinciali cum unoquoque Religioso, durante eadem visitatione.

Ad calcem huiusmodi constitutionum capitularium *Codex* sequentem Protoarchimandritae obligationem formavit: « *Ut Superiores studio monasticae disciplinae praestantes, prudentia in rebus agendis insignes et quantum fieri potest, bene rei administrandae peritos, praeficere Monasteriis semper valeat, capiat quotannis ex Actis visitationum provincialium et scrutiniorum de personis informationes, deque illis a Provincialibus ipsis et Consultoribus suis doceri patiatur, si ex dotibus moribusque ei notae non sunt, quo quam exactissimam hominum Congregationis promovendorum notitiam consequatur* »<sup>238</sup>.

2) - In suo iuramento, inde ab anno 1772, Protoarchimandrita expresse adiungebat: « *Iustitiam distributivam in disponendis et praemiandis personis pro conscientia observaturum* »<sup>239</sup>.

Quandonam applicationem habuerit huiusmodi obligatio iuramento firmata? Ad Protoarchimandritam enim nec personarum per monasteria dispositio, nec ad abbatias promotio, nec Superiorum in monasteriis simplicibus nominatio pertinebat. Unice tantum Superiorum monasteriorum vocalium designatio eiusdem erat competentiae. In praxi autem etiam Archimandritarum promotio non tantum ante annum 1753 vi constitutionis Benedicti XIII, verum etiam post constitutionem « *Inclytum* »<sup>240</sup> a Protoarchimandrita semper dependebat, eo quod Metropolita, cuius ab anno citato privative ad archimandrias promovere erat, ordinarie et citra omnem necessitatem iuridicam ad archimandrias eos tantum promovebat candidatos, quos Protoarchimandrita praesentabat. Hinc *Codicis* statuta, quae tamquam commentarium optimum constitutionum capitularium haberi possunt, iuramenti illius in duabus hisce rebus applicationem indicant<sup>241</sup>.

<sup>237</sup> « Ut tamen Protoarchimandrita possit esse melius informatus de his, quae in Provinciis peraguntur, quilibet Provincialis Acta visitationis suae quovis anno ad eundem Proto-archimandritam comportabit »; 1743, 1747, 1751, c. 6; 1759, c. 9; 1772, c. 23.

<sup>238</sup> P. 87, n. XXXIII.

<sup>239</sup> Const. 8.

<sup>240</sup> Benedictus XIII: « *Cum sicut* », 1728; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 411; Benedictus XIV: v *Inclytum* », 1753; IBIDEM, v. III, p. 526; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, p. 58, 134.

<sup>241</sup> 1<sup>o</sup>. « Ipsius est dare operam, ne vacantes Abbatiae, quae proborum et benemeritorum monachorum praemia esse debent, conferantur aliis, nisi viris dotibus illis omnibus, quas poscunt Leges nostrae et Patriae, instructis. Hinc sciat, se teneri statim ac acciderit aliquem obiisse Abbatem, precibus cum Metropolitano agere quam diligentissimis, ut quem virum ipse cum suo Consultorio

3) - In iisdem Superioribus promovendis rationem habere praeterea debuit candidatorum laboris per sex annos exercitati secundum normas et mutationes alibi expositas <sup>242</sup>.

4) - Cum studentibus in Collegiis extraneis, itemque cum iis, qui missionum causa extra provincias missi sunt, crebrem communicationem epistolarem habere debuit <sup>243</sup>.

5) - Causas Religiosorum via appellationis ad se devolutas, nonnisi in foro iudiciali videre debuit <sup>244</sup>.

6) - Religiosos suae residentiae in loci mutatione constitutionibus praescripta impedire non potuit <sup>245</sup>.

---

censebit dignum, qui in locum demortui sufficiatur, is autoritate sua tuendum ac in gratiam respectivi Patroni ponendum suscipiat ».

<sup>242</sup> « Ad ipsum quoque pertinet Monasteriis insignioribus, hoc est, quae ferendi in Capitulis suffragii jure gaudent, Superiores praeficere una cum Consultorio, praeficiendosque eidem Consultorio proponere. Quare summo nitatur opere, ut dum propositio facienda est, ea omnino justitiae distributivae concors sit, spectetque non monachorum commodum, sed unam regularis disciplinae incolumitatem et monasteriorum utilitatem »; *Codex*, p. 86, nn. XXIX, XXX.

<sup>242</sup> Cfr. vol. II, p. 115.

<sup>243</sup> *Codex*, p. 89, n. LIII, 90, LVI.

<sup>244</sup> « Sancitum est, ut Protoarchimandrita causas via appellationis ad se devolutas, non nisi servato legitimo juris processu cognoscat. Quare Patres censuerunt, praescribendam esse huiusmodi Processus formam et cum monasteriis ab Officio Protoarchimandritali communicandam. Appellantibus vero ad Protoarchimandritam minime ab ejus foro recedere et ad aliud appellare licebit, nisi exacto et absoluto secundum omnes gradus eodem Processu »; Berest. 1772, const. 22.

<sup>245</sup> « Religiosis quoque in Protoarchimandritali monasterio residentibus permissum est, sua, si quae habuerint, circa locum immutandum desideria scripto Provincialibus exponere, nec in eo impediri debere a Protoarchimandrita »; *IBIDEM*, const. 30.

CAPUT IV.

**DE OFFICII PROTOARCHIMANDRITAE TEMPORE  
IN EOQUE SUCCESSIONE**

**ART. 1. - DE OFFICII PROTOARCHIMANDRITAE TEMPORE.**

PRIMA PERIODO.

- 1) Ad vitam.
- 2) Ad quadriennium.

SECUNDA PERIODO.

- 1) Ad quadriennium.
- 2) Ad octennium.

**ART. 2. - DE SUCCESSIONE IN OFFICIO PROTOARCHIMANDRITAE.**

- 1) De successionis conceptu.
- 2) De causis successionis.
- 3) De successoribus.

CAPUT IV  
DE OFFICII PROTOARCHIMANDRITAE TEMPORE IN EOQUE SUCCESSIONE

**Art. 1**

**De officii Protoarchimandritae tempore**

**Prima periodo.**

I. - AD VITAM (1617-1675).

Tempus officio Protoarchimandritae praefinitum tam prima, quam secunda periodo non semper erat idem, aequale, sed ob causas infra specificatas aliquando mutationi subiacebat. Itaque periodo prima secundum constitutiones primitivas officium hoc perpetuum esse debuit seu Protoarchimandrita ad vitam constituendus erat. De hac re constitutio respectiva primi capituli sonabat: « *Protoarchimandrita ad vitam constitui debet* »<sup>1</sup>. SCPF in suo decreto adprobante tam Congregationem SS. Trinitatis, quam praedictum officium, nihil de eiusdem tempore statuit, relinquendo eius determinationem capitulo generali potestate legislativa praedito. Vi autem illius constitutionis capitularis post decretum SCPF cum ceteris aliis a sequentibus capitulis reassumptae primus Protoarchimandrita simplex monachus Raphaël Korsak electus est a capitulo Lavryszivensi 1626 ad vitam. Verumquidem in eius electione nihil dicitur de temporis spatio ad quod electus erat, omnia tamen in hac electione intelliguntur secundum constitutiones capituli primi, quod expresse advocatur<sup>2</sup>.

2) - Idem postea ad dignitatem episcopalem euectus etiam officium Protoarchimandritae, a capitulo confirmatus<sup>3</sup>, usque ad mortem suam retinuit<sup>4</sup>.

3) - In electione sequentis Protoarchimandritae, nempe Metropolitanae Antonii Sielava, officium illud ad vitam huius duraturum in s. d. cautione

<sup>1</sup> AS, t. XII, p. 11, n. 14.

<sup>2</sup> « Qui secundum constitutionem et ordinationem capituli primi Novogrodicensis, nomen Dei advocando, iuramentum praestitit et gubernium, Deo adiuvante, in gloriam hac digni Nominis Eius incoepit »; *IBIDEM*, p. 30.

<sup>3</sup> Vilnen. 1636, s. 6, *IB.*, p. 39.

<sup>4</sup> Epithome...; *IBIDEM*, p. 183.

expresse supponitur, dum in eadem dicitur: « *Ad haec post sera fata moderni Protoarchimandritae Ill.mi D.ni Metropolitae sede vacante (puta protoarchimandritali) regimen Religionis debet pertinere ad Consultorem primum Religionis nostrae* »<sup>5</sup>. Hinc officium Protoarchimandritae electi vacans praevideatur non nisi « *post sera fata* » eiusdem, qui nempe ad vitam electus est.

4) - Post mortem huius Protoarchimandritae in Ordinis scissione, dum nempe duo Protoarchimandritae in diversis capitulis a diversis monachorum partibus electi sint, alter Metropolitae administrator Gabriel Kolenda, alter vero Episcopus Chelmensis Jacobus Susza, ille ad vitam hic vero ad quadriennium tantum electi sunt<sup>6</sup>.

5) - Scissione Ordinis remota novum capitulum ad electionem Protoarchimandritae a Nuntio Ap. convocatum illum in persona memorati Gabrielis Kolenda, iam Metropolitae, ad vitam elegit<sup>7</sup>. Qui tamen Metropolita seriem Protoarchimandritarum ad vitam constitutorum clausit.

6) - Ultimum tentamen perpetui Protoarchimandritae constituendi petatum est a Metropolita Cipriano Zochowskyj, anno 1683, in capitulo Minscensi, quo in talem ille electus est ab una fractione Religiosorum, sed brevi a Romano Pontifice destitutus<sup>8</sup> officiumque illud perpetuo duraturum seu ad vitam Protoarchimandritae nunquam repristinatum est.

## II. AD QUADRIENNIUM (1675-1743).

1) - Sub praedicto Metropolita Cipriano statim initio eius pontificatus officium Protoarchimandritae ad simplicem monachum transit, sed ex perpetuo in quadriennale constitutione capitulari a SCPF approbata mutatum est. Constitutio respectiva capituli praedicti Zyrovicensis 1675 de officio quadrienniali expressa est in formula iuramenti protoarchimandritalis: « *usque dum in hoc officio perduram, i. e. ad annos quatuor* »<sup>9</sup>.

2) - In *Constitutionibus Recognitis* de tempore officii protoarchimandritalis statutum est: « *Protoarchimandrita erit ad quadriennium, juxta breve Urbani VIII, Alexandri septimi, Innocentii XI* »<sup>10</sup>.

Citatio tamen huiusmodi decretorum in ordine ad necessitatem quadriennii officii protoarchimandritalis probandam crism non sustinet. Decretum

<sup>5</sup> Causio Metropolitae Sielava 1642 (5.VIII); APF, CP, 1680-97, v. 29, f. 248.

<sup>6</sup> Cfr. vol. I, p. 150.

<sup>7</sup> « Omnium vota concordia in Ill.mum Metropolitam inveniunt et voce publica omnes secundum constitutionem anni 1617 in congregatione Unitorum latam se ad vitalem elegisse Protoarchimandritam proclamaverunt »; Berest. 1667, s. 3; *IB.*, p. 90.

<sup>8</sup> Cfr. vol. II, p. 151.

<sup>9</sup> *IBIDEM*, p. 111, (s. 3).

<sup>10</sup> *CR*, c. V, *IB.*, p. 171.

enim Urbani VIII intelligitur illud ex anno 1631, quo decretum SCPF ex anno 1624 confirmatum est, concedens novae Congregationi per id ipsum approbatae facultatem convocandi capitula generalia quadriennialia, in quibus etiam electio Protoarchimandritae fieri posset, nullo tamen termino praestabilito eidem officio »<sup>11</sup>.

Alexander autem VII in duobus brevibus electiones illas Protoarchimandritae in scissione Ordinis annullans praecepit, ut monachi ipsi sibi secundum propria iura (puta decretum praedictum) Protoarchimandritam eligant, quo pacto implicite ad decretum illud Urbani VIII revocavit<sup>12</sup>.

Eodem sensu etiam intelligendum est tertium decretum allatum, seu Breve Innocentii XI, quo electio Metropolitanae Cipriani in Protoarchimandritam annullata est et capitulum ad eligendum novum secundum iura Basilianorum convocandum praeceptum<sup>13</sup>.

Sed nullibi in decretis citatis tempus officii protoarchimandritalis explicite vel implicite ad quadriennium limitatum est, quod non nisi vim constitutionis capitularis habuit, ita, ut ab alio capitulo mutari potuisset.

De facto autem constitutio haec de quadriennio officii protoarchimandritalis usque ad finem periodi retenta est et semper erat in vigore.

3) - Immo in nova etiam Congregatione, post Synodum Zamostianam erecta (Protectionis B.V. Mariae) anno 1739, officium Protoarchimandritae ad quadriennium tantum duraturum constitutum est<sup>14</sup>.

## Secunda periodo.

### I. AD QUADRIENNIUM (1743-1751).

In capitulo Dubnensi 1743 Congregatio Ruthena (Protect. BVM), uti conditionem unionis proposuit: « *Ut officium Proto-Archimandritae et aliorum officialium scilicet Vicarii, Consultorum et Secretariorum non diutius duret, quam per quadriennium. Post quadriennium vero novi iterum Proto-Archimandrita, Vicarius, Consultores et Secretarii eligantur* »<sup>15</sup>.

<sup>11</sup> Vide haec decreta vol. I, p. 66-67.

<sup>12</sup> Alexander VII « *Sollicitudo pastoralis* » 1655 (30.V); *Bul. Rom.*, t. 17, p. 36; « *Alias per Nos* », 1666 (4.VI); APF, *Acta 1666*, v. 36, f. 57; cfr. in A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. I, p. 582, 586.

<sup>13</sup> « *Ad Apostolatus* » 1683 (30.X); DE MARTINIS, o. c., P. I, v. II, p. 66; cfr. A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. I, p. 651.

<sup>14</sup> « Quoniam in Congregatione praesenti statutum est pro monasteriis ad eandem Congregationem accedentibus, singulis quadriennis Provincialis seu Protoarchimandrita eligatur... »; Const. 1.

<sup>15</sup> Conditio 13.

Quam tamen propositionem, explicatis rationibus, aegre agnovit Congregatio Lithuana <sup>16</sup>.

Tunc in resolutione communi statutum est: « *A Generali futuro seu Proto-Archimandrita omnia officia nempe Consultoriatus, Secretariatus et Provincialium ad quadriennium durare debent. Post expiratam vero alternativam in Generalem, si videbitur Patribus utriusque Provinciae in Capitulo generali poterint aliud praescribere tempus* » <sup>17</sup>.

In cuius resolutionis sensu intelligenda erat statim subsequens electio primi Protoarchimandritae ab utraque Congregatione, ex nunc provinciis, Polycarpi Mihuniewicz e provincia Lithuana, scil. ad quadriennium.

Denique in eodem capitulo ut consequentia praedictae resolutionis formata est prima constitutio, quae sonabat: « *Quandoquidem Patres utriusque Provinciae Lithuanae scilicet et Ruthenae unanimi sensu in unam Congregationem Unitorum sese reducerunt et unum pro utraque Provincia Proto-Archimandritam ex Provincia Lithuana concordibus votis elegerunt, idcirco ut etiam Provincia Ruthena e medio sui sine magna dilatione similem Proto-Archimandritam videre possit, de consensu omnium statuitur ut officium electi et in post eligendi Proto-Archimandritae non diutius duret quam ad quadriennium. Post expiratum vero quadriennium, iterum nova electio Proto-Archimandritae in Capitulo generali instituat, servato semper et rigorose ordine alternativae, videlicet, ut semel ex una, altera vice ex 2da Provincia Proto-Archimandrita eligatur. Eadem ratione statuitur, ut etiam officium Provincialium, Consultorum et Secretariorum tam Rev.mi Proto-Archimandritae, quam respective Provincialium non sit advitale, sed tantum quadriennale. In futuris tamen Capitulis generalibus, si videbitur Patribus utriusque Provinciae, poterit aliter constitui* » <sup>18</sup>.

Capitulo sequenti eadem constitutio repetita est et de facto novus Protoarchimandrita secundum normam alternativae ex altera, scil. Ruthena pro-

<sup>16</sup> « Facile propter bonum pacis et peroptatam Unionem Congregatio SS.mae Trinitatis condescenderet, quatenus Generalis cum suo Consultorio et Secretario officium duret ad quadriennium, interim dignissima Provincia Polona viderit, ne pro crebris Capitulis generalibus multiplicentur sumptus et deinde, ne continua primarum personarum Religionis mutatio et imperitorum electio detrimentum Religionis causet, ideoque videtur esse magis proficuum, ut Officium Proto-Archimandritae duarum Provinciarum Superioris duret ad octennium, quemadmodum cum esset Superior Congregationis contentae in una Provincia duraverat ad quadriennium. Quod autem attinet Consultores generales, cum pro advitalitate illorum habeatur Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, spectat ad eandem de diuturnitate disponere, nihilominus tamen ratione durationis officii Generalis atque Consultorum illius conferendum erit cum Religiosissimis Patribus Provinciae Polonae »; Conditio 13.

<sup>17</sup> Resol. 8.

<sup>18</sup> Const. 1.

vincia iterum ad quadriennium electus est, cum clausula tamen, quod futurum capitulum, servata aequalitate pro utraque provincia, tempus officii protoarchimandritalis aliud praefinire potuerit.

## II. AD OCTENNIUM (1751-1804).

1) - Tertium capitulum revocans ad constitutiones capitulorum praecedentium, quae futuris permiserunt tempus huiusmodi mutare — idem de facto mutavit a quadriennali in octennale, prout et constitutione respectiva constat<sup>19</sup>.

2) - Constitutionibus huiusmodi a SCPF examinatis, eadem ad quaestionem sibi propositam: « An liceat Capitulis Generalibus determinare, ut Protoarchimandrita eiusque Officiales potrahant suum gubernium ad octennium vel iterum tempus gubernii ad quadriennium reducere? » respondit: « Ad sextum: Licere, servata aequalitate temporis in alternativa utriusque Provinciae »<sup>20</sup>.

3) - Posteriora capitula idem tempus octennale officii protoarchimandritalis usque ad finem periodi retinuerunt<sup>21</sup>, semper tamen iuxta allatam resolutionem SCPF et constitutiones capitulorum praecedentium libertate relicta capitulo generali, servata alternativa, tempus illud mutandi, uti sequens capitulum retulit: « nihilominus tota Congregatio cavet liberum sibi fore in Capitulis futuris generalibus, ut duratio officii Proto-Archimandritalis et Officialium Ordinis post octennium, si ita expedire judicaverint congregati Patres, immutetur, juxta resolutionem, ad 6tum, Sacrae Congr. de Prop. Fide, habitae die 26 Novembris a. 1752 »<sup>22</sup>.

In praxi autem ob diversa adiuncta intacta servata norma, tempus illud aliquoties protrahi debuit. Itaque post capitulum Berest. 1759 officium hoc, data, « *ob tempestates et publicas calamitates Regni aliaque impedimenta* », impossibilitate convocandi capitulum generale, protractum est ad 13 annos, nempe usque ad annum 1772; aliis vero vicibus paucis mensibus, uti post iterum sequens capitulum Torokanense 1780<sup>23</sup>. Sed maxime huiusmodi offi-

<sup>19</sup> « Cumque Ima Constitutio legeretur, qua determinatum erat, ut officium Generalis cum suis Officialibus non diutius protraherentur, quam ad quadriennium, apposita tamen fuisset clausula, in futuris Capitulis, si videbitur Patribus utriusque Provinciae, posse aliter constitui, PP. Congregati, perpensis viarum incommodis atque non levibus expensis, unanimi voce quadragennale tempus, servato inviolabiliter ordine alternativo, ad octennium extenderunt ». Beresten. 1751, const. 1.

<sup>20</sup> Decretum SCPF 1752 (26.XI), ad 6; *Bullae...*, P. II, p. 82; A. G. WELYKYJ, *Congreg. Particulares*, vol. II, Romae 1957.

<sup>21</sup> Beresten. 1759, 1772 const. 1.

<sup>22</sup> Berest. 1759, const. 1.

<sup>23</sup> Cfr. Berest. 1772, introductio; Zydyczynense 1788, introductio.

cium protractum est post capitulum Zydyczynense 1788, nempe usque ad novum capitulum generale ultimum seu Torokanense 1802, post quod brevi (1804) ipsum officium vi decreti imperialis suppressum est<sup>24</sup>.

## Art. 2

### De in officio Protoarchimandritae successione

Agendum est: 1) de successionis conceptu; 2) de eiusdem causis; 3) de successoribus.

#### I. DE SUCCESSIONIS CONCEPTU.

Quidnam in casu constitutiones intelligant sub termino successio? Secundum constitutiones successio in casu intelligitur substitutio Protoarchimandritae in officio adimplendo donec eligatur novus. Hinc a conceptu huiusmodi successionis eliminatur electio novi Protoarchimandritae, intelligitur autem constitutio Vicarii Generalis, vacante protoarchimandria, qui distingui debet ab alio Vicario Generali, nempe vivente Protoarchimandrita.

Successio huiusmodi secundum constitutiones Basilianorum, utraque periodo spectata, duplici modo fieri potuit:

*a)* ipso facto, dum scilicet Vicarius Generalis, constitutionibus designatus, Protoarchimandritam ab officio cessatum ipso facto in officio substitueret;

*b)* per electionem, dum scilicet huiusmodi Vicarius electione constitueretur.

#### II. DE CAUSIS SUCCESSIONIS.

Imprimis notandum est expirationem temporis praefiniti officio protoarchimandritali causam successionis huiusmodi ordinarie non constituisse, propterea, quod antecessoris erat tempore expirante electionem novi Protoarchimandritae praeparare et curare. Causam autem huiusmodi successionis constituere potuerunt:

- a)* Protoarchimandritae ab officio renuntiatio;
- b)* eiusdem depositio;
- c)* eiusdem ad dignitatem incompatibilem ascensus;
- d)* eiusdem mors.

<sup>24</sup> Cfr. vol. I, p. 115.

Ad *a*) Etiam si tam prima, quam secunda periodo constitutiones prohibebant Protoarchimandritae officio suo renuntiare, tamen data iusta et gravi causa ille semper renuntiare modoque allato succedi potuit.

Prima periodo huiusmodi prohibitio continebatur in « *Observandis* », dum neoelecto Protoarchimandritae officium non acceptare prohiberetur: « *Pronuntiatus vero nihil contradicet sub poena expressae inobedientiae* »<sup>25</sup>, et in quantum secundum mentem eiusdem constitutionis eo vel magis renuntiare eodem non debuerit.

Secunda periodo huiusmodi prohibitio clare expressa est nonnisi constitutionibus capituli Berestensis 1772: « *Cautum est ne liceat Officialibus Ordinibus et Provinciarum ante lapsum turni suis officiis renuntiare vel ea dimittere, praeter casum mortis vel ascensus ad Beneficium Ecclesiasticum incompatible cum officio* »<sup>26</sup>, sed subintelligenda est etiam in prioribus capitulis, quibus nempe statuatur, ut officia huiusmodi deponantur nonnisi ante electionem novi Protoarchimandritae<sup>27</sup>.

Ad *b*) Periodo prima, ut vidimus, post capitulum deponens Protoarchimandritam potuit quidem, sed non debuit necessario statim capitulum eiusdem electivum celebrari, uti in casu alibi allato non est celebratum<sup>28</sup>, inde dabatur ratio Vicarii Generalis, vacante protoarchimandria.

Sed neque periodo secunda, in casu depositionis Protoarchimandritae novus statim eligi debuit, sed analogia desumpta e casu mortis vel ascensus eiusdem, ratione aequalis temporis in eodem officio ab utraque provincia obeundo, novus Protoarchimandrita nonnisi exeunte tempore huiusmodi praefinito (quadriennali vel octennali) eligi potuit, substituto interim eius officio a Vicario Generali<sup>29</sup>.

Ad *c*) Dignitas hic intelligitur episcopalis, quae per totam periodum primam inhabilitatem quidem ad officium Protoarchimandritae non constituit; *Nexus* tamen ex anno 1686 huiusmodi dignitate ornatos ab officio Protoarchimandritae vi contractus bilateralis excludebat<sup>30</sup>, quod occasionem dare potuit ad eundem in officio substituendum usque ad electionem novi.

E contra periodo secunda statim ab huius limine eadem dignitas inhabilitatem ad officium protoarchimandritale inferebat, idcirco ipse Protoarchimandrita ad illam evectus officio suo eo ipso privabatur, quod vacans deveniebat usque ad finem turni, seu temporis eidem praefiniti<sup>31</sup>.

<sup>25</sup> *Observanda*, c. 2, n. XVI, 1. c., p. 178.

<sup>26</sup> *Const.* 36.

<sup>27</sup> *Dubnen.* 1743, *Berest.* 1747, 1751, c. 15; 1759, c. 18.

<sup>28</sup> *Cfr.* vol. II, p. 148.

<sup>29</sup> *Cfr.* vol. II, p. 52.

<sup>30</sup> *Cfr.* vol. II, p. 112.

<sup>31</sup> *Cfr.* *ib.*, p. 114.

Notandum tamen est, initio periodi secundae promotio huiusmodi ad dignitatem episcopalem, uti causa cessationis Protoarchimandritae ab officio sub considerationem non veniebat, eo quod eidem uti et ceteris Officialibus Ordinis et Provinciarum eandem curare vel oblatam acceptare usque ad finem turni prohibitum fuit<sup>32</sup>. Quae tamen constitutio capitulo tertio reformata est dictaque inhabilitas revocata, quod dein etiam constitutione pontificia confirmatum est<sup>33</sup>.

Ad *d*) Causa denique mortis Protoarchimandritae semper et in omni hypothesi Vicarium Generalem requirebat.

### III. DE SUCCESSORIBUS.

#### Prima periodo.

1) - Secundum capitulum primum successor in officio Protoarchimandritae designatus constitutionibus, explicite pro casu mortis, implicite autem et analogice pro casu renuntiationis, depositionis vel etiam, spectatis constitutionibus capitularibus, ascensus, qui ipso facto succederet Protoarchimandritae in officio adimplendo usque ad novi electionem, erat Protoarchimandritae Confessarius: «*Post mortem Protoarchimandritae confessarius eiusdem debet esse Vicarius Generalis et Rector totius Religionis*»<sup>34</sup>. Quinam tamen intelligendus esset sub huiusmodi confessario, vide supra<sup>35</sup>.

2) - Cum tamen statim capitulo secundo Vicarius Generalis, vivente Protoarchimandrita, electus est, qui ad instar Protoarchimandritae Ordinem regeret, idem sine dubio etiam illo demortuo hunc regere pergebat usque ad electionem novi Protoarchimandritae, prout cum omni probabilitate admittere possumus factum fuisse post mortem secundi Protoarchimandritae, primi ad vitam constituti, Metropolitanæ Raphaëlis Korsak.

3) - Ad quam conclusionem inducit nos passus e cautione facta a tertio Protoarchimandrita, item Metropolitana, Antonio Sielava, in sua electione anno 1642, ubi inter alia dicitur: «*Ad haec post sera fata moderni Protoarchi-*

<sup>32</sup> «*Ad vitandas omnes in Ordine et provinciis perturbationes serio praecavetur, ut Proto-Archimandrita, Provinciales et alii Officiales Ordinis ac Provinciarum, ante expirationem suae functionis, nullas Praelaturas curent neque oblatas acceptent; qui huic contravenire praesumet eo ipso ad quamvis promotionem inhabilis reddatur*»; Dubnen 1743, Berest. 1747, const. 14.

<sup>33</sup> *Inclytum*, 1753; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 526; A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*, vol. II, p. 134.

<sup>34</sup> Novogrodovicen. 1617, s. 4, n. 20; AS, t. XII, p. 12.

<sup>35</sup> Cfr. pag. 25.

mandritae Ill.mi D.ni Metropolitae sede vacante regimen Religionis debet pertinere ad Consultorem primum Religionis nostrae ad futuram electionem novi Protoarchimandritae vel, si vivente Proto-Vicarius (?) Generalis electus esset, secundum eandem Congregationem Novogrodecensem... »<sup>36</sup>.

Ab inde ergo norma semper retenta est de successione huiusmodi primi Consultoris Ordinis, aut si Protoarchimandrita-Metropolita Vicarium Generalem haberet, eiusdem.

4) - Ex quo etiam concludendum est, ad huiusmodi successorem post mortem quarti Protoarchimandritae-Metropolitae Gabrielis Kolenda, nempe eiusdem Vicarium Generalem, qui adhuc illo vivente constitutus est, pertinuisse.

5) - Pro toto vero tempore Protoarchimandritarum quadriennialium successor pro casu eorundem mortis, et analogice renuntiationis, depositionis vel ascensus ad dignitatem episcopalem — in *Nexu* a. 1686 designatus est primus Consultor Ordinis: « *In casu obitus Protoarchimandritae primus Consultor, conscio Metropolita, Vicarium generalem moderatoremque totius Religionis aget et cum aliis Consultoribus, usque dum novus eligatur Protoarchimandrita* »<sup>38</sup>.

### Secunda periodo.

Dum hac periodo spatium temporis, quo officium Protoarchimandritae penes unam alteramve provinciam aequale esse debuerit, ideoque successio praedicta, Protoarchimandrita ab officio praemature cessante, maiorem momentum, quam periodo prima habuit. Accidere enim potuit, prout et accidit, ut per plures annos Vicarius Generalis usque ad finem turni Ordinem regeret.

1) - Succedere autem Protoarchimandritae, uti Vicarius Generalis, debebat imprimis Proto-Consultor seu primus Consultor Ordinis, qui de industria ex eadem provincia ac Protoarchimandrita eligi debuit. In *Nexu* capituli primi 1743 statutum est: « *In casu obitus Protoarchimandritae 1-mus Consultor Generalis ex ea Provincia electus, ex qua et ipse defunctus erat Protoarchimandrita, reget cum scitu Metropolitanis Religionem, pro Capitulo autem futuro in tempore praescripto convocabit idem Consultor, praevia conventionione tam cum Ill.mo Metropolitanis, quam Venerabili Consultorio utriusque Provinciae* »<sup>39</sup>.

2) - Constitutionem hanc expresse confirmavit Benedictus XIV cum

<sup>36</sup> APF, CP, 1680-97, v. 29, f. 248.

<sup>37</sup> N. 15.

<sup>38</sup> CR, c. X; 1. c., p. 172.

<sup>39</sup> N. 10.

quadam tamen eiusdem stylisatione correcta: « *Vita functo Proto-Archimandrita decrevit, quod primus Consultor generalis, ex ea provincia eligendus, ex qua erat defunctus Proto-Archimandrita, reget cum scitu Metropolitanæ Religionem; deindeque ea subiungitis, quæ intimationem futuri capituli generalis pro successoris electione concernunt. Loco itaque præmissarum vocum « reget cum scitu Metropolitanæ Religionem » alias hasce substituetis: reget Religionem, certiorato prius de obitu Proto-Archimandritæ Metropolitanæ, eique servaro debito honore et reverentia »<sup>40</sup>.*

Correctio hæc erat consequentia omnimodæ exemptionis a potestate Metropolitana, Basilianis ab eodem Pontifice concessa, ne scilicet illud « *cum scitu* » dependentiam aliquam ab illo intulisset.

3) - In constitutionibus posteriorum capitulorum ad normam eiusdem confirmationis pontificiæ successor *primus* Protoarchimandritæ designabatur semper primus Consultor Ordinis, qui ipso facto illum succedebat<sup>41</sup>.

4) - Dixi autem successor *primus*, quia in constitutionibus capituli Berestensis 1772 sub considerationem venit etiam secundus successor, nempe primo demortuo vel ascenso: « *Pro dicto vero casu mortis vel ascensus statutum est, ut, si ipsum Protoarchimandritam mori vel promoveri contingerit, tunc ipsi succedat primus Consultor Generalis, titulo Vicarii Generalis, præstito juramento, quod pro ipso Proto-Archimandrita præscriptum est præeritque plena cum potestate Congregationi ad finem Proto-Archimandritalis turni. Si vero obierit Vicarius generalis aut incompatibili fuerit potitus officio, tunc convocatis utriusque Provinciae Consultoriis, reliquum Generale Officium per secreta suffragia, ab omnibus ferenda Consultoriis, deliget virum gerendo muneri parem, qui pariter nomine Vicarii Generalis regimen Congregationis assumet »<sup>42</sup>.*

Quæ autem norma conservata est usque ad finem periodi quamque etiam in *Codice* vidimus applicatam<sup>43</sup>

In praxi denique hæc norma sæpius applicationem habuit, uti supra indicavimus<sup>44</sup> et ad quam adhuc etiam anno 1801 revocabat ultimus Vicarius Generalis cum titulo Protoarchimandritæ, ad defendendam uti legalem suam potestatem coram Collegio Iustitiæ pro Romano catholicis erecto in imperio Rossiaco<sup>45</sup>.

<sup>40</sup> « *Inter plures* », § 23; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 148; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 88.

<sup>41</sup> « *In casu vero obitus vel ascensus ad beneficium incompatible alicuius Ordinis vel Provinciarum Officialis, Proto-Archimandritæ 1-mus Consultor Ordinis sub titulo Vicarii Generalis succedet* »; Berest. 1751, c. 15; 1759, c. 18.

<sup>42</sup> Const. 36.

<sup>43</sup> *Codex*, p. 93, nn. XIV, XV, XVI, XVII.

<sup>44</sup> Cfr. p. 12.

<sup>45</sup> Cfr. vol. I, p. 114, nota 44.

**PARS II.**

**DE CURIA PROTOARCHIMANDRITALI**

## PRAENOTANDA

### NOMAE COMMUNES OMNIUM OFFICIALIUM CURIAE PROTOARCHIMANDRITALIS

In iure Religiosorum, qui in regimine Ordinum clericalium interno aliquomodo participant, dividuntur in:

1) - Superiores-Praelatos, qui vario nomine et gradu iurisdictionem habent in utroque foro, et

2) - Officiales, qui aliquo titulo regunt personas vel res et qui Superioribus adiunguntur <sup>1</sup>.

« Praelatis seu Superioribus dantur consiliarii, qui, cum agitur de Superiore generali vel etiam quandoque de provinciali, dicuntur Definitores seu Assistentes... ».

3) - Ad negotia Instituti apud S. Sedem agenda, deputatur Procurator generalis » <sup>2</sup>.

Hinc ergo est, quod post tractatum de Protoarchimandrita seu Superiore generali Basilianorum iam de eiusdem Adiutoribus seu Consultoribus, Secretariis et Procuratore generalibus, qui ordinarie cum illo Curiam generalem seu protoarchimandritalem constitutebant agendum erit.

Antequam tamen ad singula huiusmodi instituta singillatim exponenda transeamus, normae quaedam omnibus communes imprimis indicandae sunt, ratione habita primae et secundae periodi. Differentia haec imprimis supponi semper debet propterea, quod prima periodo regimen Ordinis centrale unum erat i. e. generale; dum periodo secunda etiam provinciale; immo hac periodo in ipso etiam regimine generali in pluribus respectus ad provincias haberi debuit.

## Art. I

### Normae communes in eorum officio vigente

1) - Quod spectat Curiam generalem, haec, tam prima, quam secunda periodo constitutebatur: Protoarchimandrita, 4 Consultoribus <sup>3</sup>, uno Procuratore in Urbe et Secretariis; ex his autem prima periodo unus tantum

<sup>1</sup> VERMEERSCH, *De Religiosis*, t. I. n. 413, p. 244.

<sup>2</sup> *IBIDEM*, p. 245.

<sup>3</sup> Excipiuntur ab hac norma 30 anni secundae periodi, scil. ab anno 1751 ad annum 1780, quibus erant tantummodo 2 Consultores generales, unus ex una,

semper erat Secretarius, secunda vero, donec existebant (ad annum 1780), tunc unus ex una, alter ex altera provincia eligebantur, bino scil. numero. Praeterea prima periodo, donec Protoarchimandritae erant Metropolitanae in constitutionem Curiae generalis ingrediebatur etiam Vicarius generalis Protoarchimandritae.

2) - Omnes enumerati Officiales in capitulo generali eligebantur<sup>4</sup>.

3) - Prima periodo, cum una tantum haberetur provincia, in illis eligendis nullus respectus haberi debuit ad provincias; e contra secunda, omnia officia Ordinis seu generalia ad aequalitatem ex utraque seu ex unaquaque, si plures erant, eligi debebant. Officiales vero singulares uti Protoarchimandrita et Procurator generalis in Urbe alternative ex utraque, seu servato ordine turni, si plures erant provinciae, ex iisdem eligi debebant, hoc tamen observato, ut Procurator generalis ordine determinato semper esset ex diversa provincia quam illa Protoarchimandritae.

4) - Prima periodo Consultores et Secretarius generales ad vitam constituebantur (etiam post reductionem officii Protoarchimandritae ad 4 annos); Procuratori generali nullum tempus constitutionibus determinatum est, sed ad nutum capituli gen. constituebatur. Periodo vero secunda tempus omnium officiorum generalium aequale erat et durabat a capitulo ad capitulum gen.

5) - Residentia Protoarchimandritae utraque periodo, ut vidimus<sup>5</sup>, sita erat in respectiva provincia, dum solus Procurator generalis in Urbe resideret. Prima tamen periodo monasterium stabile Curiae generalis non erat determinatum, sed quovis capitulo determinabatur et Consultores ac Secretarius generales extra illud habitare immo monasteriis singularibus praeesse potuerunt. Quod ultimum conservatum est theoretice etiam initio periodi secundae, sed inde ab anno 1752 ob decretum SCPF iidem ad eandem residentiam ac Protoarchimandrita, excepto semper Procuratore generali, obligati sunt.

6) - Prima periodo sub « *consultorio* » stricte dicto, quod a Protoarchimandrita in quibusdam casibus (uti supra vidimus<sup>6</sup>) consuli, immo illud huic consensum praebere ad valide agendum debebat, intelligebantur omnes et soli Consultores generales, non vero Secretarius et Procurator generalis; e contra, periodo secunda eodem termino « *Consultorium generale* » comprehendebantur tum Consultores generales, tum Secretarii generales, qui omnes aequali voce sive deliberativa sive consultativa tantum, sive, si agebatur de

alter ex secunda provincia, at dato, quod totidem Secretarii generales eadem voce gaudebant ac Consultores, ideoque quantum semper erant, qui officio Consultorum fungebantur.

<sup>4</sup> Cfr. vol. II. p. 124, et 133.

<sup>5</sup> Cfr. p. 69, 74.

<sup>6</sup> Cfr. p. 96.

electionibus, activa in consultationibus gaudebant. Quoad vocem deliberativam Consultorum et Secretariorum generalium in capitulo Berest. 1759 statuitur: « *Occasione mox latae Constitutionis sancitum est votis pariter medietate pluribus Consultores et Secretarios Ord. juxta ac Provinciarum jure suffragii decisivi gaudere ac in consultationibus res omnes pluralitate votorum definiri debere, in casu autem paritatis solius, si quae forte in Provinciali Consultorio contingat, concessum est a Patribus, ut Provincialis duplici voto potiatur* »<sup>7</sup>. Quam constitutionem SCPF anno 1763 expresse approbavit, uti supra ostendimus<sup>8</sup>. Idem etiam, relato decreto, a capitulo Berest. 1772 repetitum est, ut supra retulimus<sup>9</sup>.

7) - Omnes Ordinis Officiales (i. e. generales) iure gaudebant capitulum generale et periodo secunda respectivum etiam provinciale eo ipso ingrediendi, in iisdemque voce deliberativa et in electionibus activa, in generali autem etiam passiva fruendi; quoad vocem passivam in capitulo respectivae scil. propriae provinciae videbimus postea.

8) - Communes etiam normae, quod huiusmodi Officiales spectat, erant in eorundem officio sufficiendo sive constitutione consultoriali, sive capitulari.

## Art. 2

### Normae communes in eorum officio sufficiendo

#### A. DE CONSTITUTIONE CONSULTORIALI SUBSTITUTORIS IN OFFICIO GENERALI.

Tam prima, quam secunda periodo Officiali aliquo generali tempore intercapitulari ab officio suo cessante, sequebatur constitutio eiusdem substitutoris usque ad sequens capitulum generale.

##### I. CAUSAE CESSATIONIS AB OFFICIO.

Causae hae ad sequentes sex reduci possunt: 1) mors; 2) ascensus ad dignitatem cum officio incompatibilem; 3) renuntiatio; 4) depositio; 5) impossibilitas vel nimia debilitas in officio suo adimplendo; 6) dispensatio S. Sedis; causa naturalis mortis excepta, ad singula quaedam notentur oportet.

Ad 2) - Dignitas incompatibilis cum officiis generalibus erat praesertim episcopalis, quae tam prima, quam secunda periodo ad eandem ascendentes semper ad officium generale deponendum cogebat.

<sup>7</sup> Const. 7.

<sup>8</sup> Cfr. p. 112, n. 139.

<sup>9</sup> Cfr. ibidem.

Prima periodo nullibi quidem lex prohibens Episcopis officia Basilianorum generalia sive retinendi sive acceptandi lata est, dato quod neque ab officio Protoarchimandritae iidem lege arcebantur inhabilitanti, immo eiusdem officium neque uti incompatibile cum illorum dignitate ulla lege declaratum est, sed ut tale tantum in praxi considerabatur; ita etiam cetera officia generalia, addito tamen, quod nemo Episcoporum haec officia acceptaret. In praxi vero Officiales huiusmodi ad dignitatem episcopalem eveci officium suum in Ordine statim deponerent. Quam immo depositionem, uti necessariam, capitula expresse supponunt. In capitulo enim Bythenensi 1698 notatur: « *Universim omnes rogabant D. P. Josaphatum Hutorowicz, nominatum archiepiscopiae Smolescensis, ut declaret: utrum maluisset cedere potius privilegio in archiepiscopiam Smolescensem, remanendo in Ordine, vel esse ordinatum ad praedictam dignitatem* ». Responsum ad hanc petitionem refertur infra facto: « *D. P. Josaphat Hutorowicz, nominatus archiepiscopiae Smolenscensis, Secretarius Ordinis S. Basilii M., Superior Polocensis, Archimandrita Onuphriensis et Pustynensis, solemnissime officium secreariatus deposuit, reddendo in manus D. P. Metropolitae sigillum ad hoc officium pertinens* »<sup>10</sup>. Ut patet officium Secretarii generalis incompatibile consideratur cum dignitate episcopali.

Secunda periodo, cum dignitate episcopali insigniti inhabiles ad officium Protoarchimandritae decreto S. Sedis expresse declarati sint<sup>11</sup>, eo vel magis idem dicendum est de inferioribus officiis. In praxi autem initio periodi secundae evecio Officialis Ordinis, immo Provinciarum ad dignitatem episcopalem durante turno officii impossibilis fuit ob constitutionem capitularem: « *Ad vitandas omnes in Ordine et provinciis perturbationes serio praecavetur, ut Protoarchimandrita, Provinciales et alii Officiales Ordinis et Provinciarum ante expirationem suae functionis, nullas Praelaturas curent neque oblatas acceptent; qui huic contravenire praesumet, eo ipso ad quamvis promotionem inhabilis reddatur* »<sup>12</sup>. Constitutio haec a S. Sede approbata est in approbatione capituli Dubnensis 1743, decretali Benedicti XIV « *Inter plures* »<sup>13</sup>.

Verumquidem capitulo tertio Berest. 1751, explicata ratione, prohibitio illa sub poena inhabilitatis *acceptandi* praelaturas oblatas durante turno officii revocata est<sup>14</sup>, dum *curare* illas voto « *non ambiendi dignitates* » semper prohibitum esset, attamen relatio inter dignitatem episcopalem et Officia Or-

<sup>10</sup> AS, t. XI, p. 138, s. 3, n. 6 et p. 139, s. 4, n. 3.

<sup>11</sup> Cfr. vol. II, p. 114.

<sup>12</sup> Dubnen. 1743 et Berest. 1747, c. 14.

<sup>13</sup> § 7. DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 145; A. G. WELYKYJ, *Documenta Pontificum*, vol. II, p. 88.

<sup>14</sup> Cfr. textum constitutionis, supra p. 127, n. 225.

dinis eadem semper remansit, nempe vi decreti S. Sedis, qui dignitate episcopali insignitus est, in Officiale Ordinis eligi non potuit, vel si officium Ordinis iam gereret, hoc eo ipso amittebat.

Quae autem relatio non mutatur etiam post constitutionem Benedicti XIV: « *Inclytum* » 1753, qua anterior constitutio Benedicti XIII (1728) de consensu Protoarchimandritae necessario sub poena inhabilitatis ad promotionem Basilianorum ad dignitates, revocata est et tota disciplina promotionum huiusmodi ad ius commune reducta<sup>15</sup>; sed immo, relatio illa usque ad finem periodi perduravit nunquamve ullus Episcopus in ullum Officiale Ordinis vel Provinciarum electus est, Officialis vero ad dignitatem episcopalem evector eo ipso officium suum amittebat.

Quod autem dignitatem archimandritalem spectat, in eius relatione ad Officia Ordinis haec sunt notanda:

Prima periodo dignitas archimandritalis non erat incompatibilis cum officiis Ordinis, immo Archimandritae saepe in Consultores et Secretarium Ordinis eligebantur aut hi iam durante eorum officio in Archimandritas promovebantur, illo retento. Unica exceptio admittenda est et quidem utraque periodo quoad officium Procuratoris in Urbe, eo quod hic in Urbe residere obligatus fuit; hinc eius officium ob distantiam locorum componi non potuit cum retentione et praesidentia alicui archimandriae in Ecclesia Ruthenae sitae.